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AMALIY ISHLARNI TASHKIL ETISH 

Sobirova Mushtariybonu Ochil qizi 

Qashqadaryo viloyati Muborak tumani 5-umumiy o’rta ta’lim maktabi 

boshlang’ich ta’lim o’qituvchisi 

G’apurova Ug’iloy Ochil qizi 

Qashqadaryo viloyati Muborak tumani 5-umumiy o’rta ta’lim maktabi biologiya 

fani  o’qituvchisi 
 

Annotatsiya. Maqolada ikkinchi sinf o’quvchilarida tabiatshunoslik darslarini 

sinfdan tashqari ishlar jarayonida bolalarni tabiat bilan tanishtirishda tabiatga 

bo;lgan mehrlarini shakllanishida amaliy ishlarni tashkil etishning samarali 

metodlari haqida fikr yuritilgan.  

Kalit so’zlar : granit, akvarium, terrarium, amaliy uslublar, retseptor, tajriba, 

obyekt, operatsiya, ekskursiya, gerbariy,  

Abstract. The article discusses the effective methods of organizing practical 

work in the formation of love for nature in the second grade students in the process 

of extracurricular activities of natural science lessons. 

Key words : granite, aquarium, terrarium, practical methods, receptor, 

experiment, object, operation, excursion, herbarium  

Tabiiy ilmiy bilimlar uzoq yillar davomida amaliy faoliyat tufayli qo’lga 

kiritilgan. Atrof muhitni bilishda, anglashda ilmiy tajriba, amaliy bilimlar muhim 

rol o’ynab kelgan va kelmoqda. Ma’lumki, tabiatshunoslik keng qamrovli moddiy 

dunyoni rang-barang xususiyatlari, tabiatning har xil voqea hodisalarini o 

rganuvchi fan bolib, ilmiy tajriba asosida shakllanadi, amaliyot esa mazkur fanning 

poydevori hisoblanadi. Insoniyatni tabiat qonunlari haqidagi bilimga asoslangan 

amaliy faoliyati bilish jarayonini, ilm-fan taraqqiyotini belgilaydi. Amaliyot - 

haqiqat mezonidir. Bilimlarga ehtiyoj amaliyotda tug’iladi va ularning to’g’riligi 

amaliyot orqali tekshiriladi hamda tasdiqlanadi. 

Tabiatshunoslikni o‘qitish metodikasi tabiatshunoslikni o ‘qitishda bolalarni 

har tomonlama tarbiyalashning mazmuni va metodlarini ochib beruvchi pedagogik 

fandir. U pedagogikada ishlangan tadqiqotlarga asoslanadi va o‘z predmetini  

o‘qitish mazmuni hamda xususiyatlarini hisobga olgan holda uning 

metodlaridan foydalanadi. 0 ‘quvchilarga tabiatni o'rgatib borish bilan o'qituvchi 

ularni ta’limni davom ettirish va amaliy faoliyat uchun zarur bo‘lgan bilimni o 

‘quv va ko‘nikmalar bilan qurollantiribgina qolmay, dunyoqarashi, irodasi, 

xarakterini ham shakllantiradi, aqliy qobiliyatlarini rivojlantiradi. Shunga ko‘ra 

tabiatshunoslikni o‘qitishning shakl va metodlarini ishlab chiqadi. 0 ‘qitish 

jarayoni o‘zaro bog'liq bo‘gan qismlarni: predmet mazmunini, o‘qituvchi va 

o‘quvchilar faoliyatini, fanni o‘qitishni va ko‘nikmalarni egallab olishni o‘z ichiga 

oladi. Tabiatshunoslikni o‘qitish metodikasining vazifalari qatoriga o ‘quv fani 
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sifatida tabiatshunoslik mazmunini aniqlash, o‘qitishning metod va uslublarini 

tadqiq etish, zarur o‘quv jihozlarini tayyorlash kiradi. Tabiatshunoslikni o ‘qitish 

metodikasi faqat o'qitish jarayonini ta’riflash va tushuntirish bilan cheklanib 

qolmay, balki qoidalarni ham ishlab chiqadi, o ‘qituvchi ularga asoslanib, shu fan 

bo'yicha bolalarni muvaffaqiyatli ravishda o ‘qitishi mumkin. 

Bilim odamlar miyasida oz-ozidan paydo bolmasdan, balki muayyan ish 

faoliyatida shakllanadi. Amaliyot insonni tabiat bilan munosabatida asosiy omil 

bolib, bu oz navbatida, odamlarning o’zaro munosabnatlari tizimida, ijtimoiy 

ishlab chiqarishda muhim rol oynaydi. Amaliyotning asosiy turlari moddiy ishlab 

chiqarish va ilmiy tajriba hisoblanadi. Ilmiy - tabiiy amaliyot quyidagi vazifalarni 

bajaradi [1]. 

1. Amaliyot bilish jarayonining rivojlantiruvchi omil. U nazariy bilimlarni  

umumlashtirib, ularni hayotiy jarayonlardan ajralishga yol qoymaydi.  

2. Amaliyot bilishning buyurtmasi, ilovasi va maqsadi hamdir.  

3. Amaliyot bilish jarayoninig haqiqiy ekanligini ko’rsatuvchi mezondir. 

Tabiatshunoslikdagi amaliyot ilmiy ishlab chiqarishning asosiy omili bolib 

kelmoqda. Amaliyot nazariyani paydo bo’lishiga, ilmiy shakllanishiga va 

rivojlanishiga olib keladi. Bilishning aniqligi muayyan obekt haqidagi 

ma’lumotning haqiqat ekanligi bilan tasdiqlanadi. Ayni paytda, sharoit boshqacha 

bo’lsa, haqiqat ham boshqacha bolishi mumkin. Masalan, oddiy sharoit va bosimda 

suv 100 
0
C da qaynaydi. Lekin bosim o’zgarsa yoki og’ir suv bolsa, u aniq -

konkret hisoblanadi. Ma’lum tizimdagi haqiqat boshqa sharoitda butunlay 

o’zgarishi mumkin. G’oyaning amaliyotda tasdiqlanishi haqiqatning asosiy omili 

hisoblanadi. Amaliy ishlarga o’rgatish boshlang’ich sinflardan boshlanishi 

maqsadga muvofiqdir. Amaliy uslublar o’qituvchi tomonidan tashkil qilinadigan 

va yo’naltiriladigan, o’quvchilar fikrini rivojlantirishga mo’ljallagan so’z, 

ko’rgazmalilik va amaliy ishning o’zaro murakkab bog’lanishida bo’lishini 

ko’rsatadi. Amaliy uslublar qo’llanilishi o’quvchilar retseptorlari va 

effektorlarining jadal faoliyati bilan bog’liq. Amaliy uslublar o’rganilgan 

materialni chuqur tushunib yetishga, ko’nikma va malakalar hosil qilishga 

imkoniyat yaratadi. Amaliy uslublarni qo’llashga o’quvchilar faoliyatining o’zi, 

bilim manbai hisoblanadi. Bunday usullar sirasiga og’zaki, yozma mashqlar, 

laboratoriya ishlari, maktab yer maydoni, tirik tabiat burchagida, sinfdan tashqari 

bajariladigan mashg’ulotlar kiradi. Amaliy uslublarning turlariga [2]: 

1. O’quvchilarning tarqatma didaktik material bilan turli narsalar yasashi.  

2. Rasm chizishi. 

3. Tabiat obyektlarini tanib olish va aniqlash bo’yicha ishlari.  

4. Hodisalarni kuzatish va qayd qilishlari.  

5. Tajriba o’tkazishlari (tajriba vositasida masalalarni hal qilish) kiradi. 

Amaliy ish boshlanishi oldidan qo’yilgan savol, muammo, masalaga 

o’quvchilar uning natijalari bilan javob berishlari kerak. Tabiatshunoslik darslari 

tanib olish va aniqlash amaliy metodlarining bir turi bo’lib, tarqalgan o’simliklarni 

yoki ularning qismlarini farqiga borib, tanib olish xususiyatlarini o’rgatadi. 
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Taqqoslashdagi farqga borish o’quvchining aniqlash qobiliyatini rivojlantiradi. 

Farq qilish va aniqlash bo’yicha ishlar darslardagina olib borilmaydi, o’qituvchi 

tabiatga uyushtiriladigan ekskursiyalarda ham o’simliklarni topish va to’plashni, 

namunalar yig’ishni, ularning yoshi, vegetativ usullari, tuproq kesmalari, 

moslashishlarini, o’zgaruvchanlikni o’quvchilarning o’zlashtira olish 

qobiliyatlariga qarab tanlab berishi kerak. 

Tajriba atrof olam bilan tanishish darslarida bilim olish faoliyatini 

faollashtirish maqsadida dasturlashtirilgan o’qitish usullaridan foydalanishning 

afzalliklarini ko’rsatadi. Bu usullarning afzalligi shundaki, o’quv materialini 

o’zlashtirish darajasini o’quvchilarning o’zlari shu dars mobaynida tekshirishlari 

mumkin. 2 - sinfda dasturlashtirilgan o’qitishda tezis turidagi tarqatma topshiriqlar, 

raqamlar, tarqatma testlar, grafik topshiriqlardan foydalanish mumkin. Grafik 

topshiriqlarini bajarayotganda o’quvchilarga « —» noto’g’ri javob, «1» — to’g’ri 

javob ekanligini tushuntirish lozim. O’qituvchida esa grafik usuldagi javoblarni 

tezda aniqlashga moslashtirilgan asbob bo’lishi kerak. Masalan: 21- mart — 

Navro’z bayrami. 1- sentabr — Ustozlar va murabbiylar kuni. 1- oktabr — 

Mustaqillik bayrami. 8- dekabr — O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi kuni. 

«So’z top» o’yini. Bu metoddan darsning hamma qismlarida foydalanish mumkin. 

O’qituvchi qushlar, hayvonlar, meva, sabzavotlar haqida bir so’z aytadi, 

o’quvchilar davom ettiradilar. O’qituvchi boshlagan so’z qaysi harf bilan tugasa, 

o’quvchi shu harfdan boshlangan so’zni aytishi kerak. Masalan: tulki — ilon — 

ninachi — it — tipratikan — nortuya — yalqov (panda) — ayiq — qarg’a — ari 

va hokazo. Bu usul o’quvchilarni tezkorlik bilan fikr yuritib, javob berishga hamda 

xotirasini mustahkamlashga yordam beradi.  

«Klaster» usuli. Bu usul o’quvchiga berilgan mavzu bo’yicha erkin o’ylash va 

fikrlarini bemalol bayon etish uchun sharoit yaratadi. Bu usulda o’quvchi nimani 

o’ylagan bo’lsa, shuni aytadi va yozadi. Yozilgan fikrlar to’g’ri yoki noto’g’ri 

bo’lishidan qat’i nazar muhokama qilinmaydi va belgilangan vaqtgacha davom 

etadi. Bu sinfning har bir o’quvchisi tomonidan ilgari surilayotgan g’oyalarni 

uyg’unlashtirib, ular o’rtasidagi aloqalarni yanada mustahkamlash imkoniyatini 

yaratadi.  

«Klastyer» usuli yangi mavzuni boshlashdan avval o’quvchini darsga 

qiziqtirib, shu mavzu bo’yicha oldin egallagan bilimlarini aniqlash maqsadida 

hamda o’tilgan mavzuni mustahkamlash uchun o’tkaziladi. Masalan, 

«O’lkamizdagi uy va yovvoyi hayvonlar» mavzusi. 

«Mozaika», ya’ni mayda bo’laklardan yaxlit ko’rinishni hosil qilish. Bunda 

qushlar, hayvonlar, daraxtlar, mevalarning rasmlari bo’laklarga bo’linib, har bir 

guruhga alohida tarqatiladi. Guruhlarning qatnashchilari bo’lakchalarni bir butun 

ko’rinishga keltiradilar. Guruh sardorlari yaxlit holga kelgan hayvon, meva yoki 

daraxt haqida gapirib beradilar.  

«To’xtab o’qish» usuli. O’qituvchi matn bilan tanishtirish jarayonida bir 

necha marta to’xtab, o’quvchilarga savollar bilan murojaat qiladi. Savollar aynan 

matnga tegishli bo’lishi zarur. Yoki o’quvchi matn o’qish jarayonida to’xtatilib, 
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nima haqida o’qiganligi so’raladi. Bu usul orqali o’quvchilarning diqqati 

jamlanadi, mustaqil fikrlash ko’nikmalari shakllanadi. 

O’quvchilar kuz faslida hosilni yig’ish, ularni saqlash qoidalari bilan 

tanishadilar, urug’larni  yig’adilar, tuproqqa ishlov beradilar, rezavor mevalar, buta 

va mevali daraxtlarni qishga tayyorlaydilar. Bundan tashqari o’quvchilar mevali 

daraxtlarning tanasi hamda asosiy poyasidagi eski po’stloqlarini olib tashlaydilar, 

tana atrofiga tuproq tashlaydilar, unga o’git soladilar va manzarali butalar 

o’tkazadilar. Boshlangich sinf o’qituvchisi o’quv-tajriba maydonchasidagi ishlarni 

tashkil qilishda, iqlim sharoitlarini, maktabning hududida joylanishini hisobga 

olishi va barcha masalalarni biologiya o’qituvchisi bilan kelishib olishi lozim. 

Tajriba yosh tabiatshunosning qishloq xo’jalik tajribalari va qo’shimcha amaliy 

ishlari bazasidir: chunki u yerda tabiatshunoslik darslarida o’rganiladigan o’ 

simliklar o’ stiradi. Boshlangich sinfdan boshlab o’rganadilar, tabiat ustida 

kuzatishlar olib boradilar, ekskursiyalar o’tkazadilar. Boshlangich maktabda o’qish 

vaqtida ularda aniq material to’planadi va bu material o’lkashunoslik burchagida 

joylashtiriladi. 
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